
. '4731 , 5/4 J 3: 2. ',Beh., äf F. t. L. om Tillægsbevilling for Firiansàaret 1912홢13. 4732 

vet var anonymt, har jeg ment at burde 
gøre dets Indhold ti l  Genstand for en 
nærmere Undersøgelse. 

Jeg ' hår hermed besvaret de fleste af 
de Spørgsmaal, der er blevet henvendt til 
mig angaaende Krigsministeriets og Marine- 
ministeriets Budgetter, og jeg skal derfor 
indskrænke mig til disse Bemærkninger. 

Alfred Christensen: Den højtærede 
I Forsvarsminister lod falde en Bemærkning 

om, at det strenge Resultat, som Over- 
krigsretten var kommet til, bl. a. kunde 
skyldes, at Overkrigsretten fandt det for- 
nødent at statuere et Eksempel. Ja, den 
medvirkende Aarsag til, at Overkrigsret- 
ten har henført denne Forbrydelse under 
den strenge Lovbestemmelse, har rimelig- 
vis netop været, at den har fundet det 
nødvendigt at statuere et Eksempel, for at 
Disciplinen kan blive haandhævet. Men 
dette viser atter Faren ved Fagdomstole. 
Det viser specielle Interesser, som Fag- 
dommerne har, enten for eller mod den 
anklagede, men som vil bringe dem fra at 
afveje retfærdigt den Brøde, der foreligger 
til Bedømmelse i Øjeblikket, hvilket for 
den anklagede kan give meget haarde Ee- 
sultater eller ogsaa Begunstigelser/ som 
han ikke har Krav paa. Jeg vil > derfor 
lægge den højtærede Minister paa Sinde, 
at han benytter denne Lejlihed 홢 lige- 
som forhaabentlig Kultusministeren benyt- 
ter en anden her i Rigsdagen forhaanden- 
værende Lejlighed til det samme 홢 til at 
se at komme bort fra Specialretter. Kul- 
tusministeren skal bort fra 'de' kirkelige 
Retter, ,'og Krigsministeren skal bort fra 
Krigsretterne, i hvert Fald saaledes, at 
den øverste Instans bliver Landets højeste 
Ret,  anerkendt som Dommer over os alle, 
hvad enten vi er gejstlige eller verdslige, 
civile eller militære. Jeg vil haabe, at 
den højtærede Krigsminister tager denne 
Tanke op ; thi det er den eneste Maade, 
hvorpaa vi faar vort Retssystem saaledes 
konsolideret, at vi alle har de Garantier, 
der kan skaffes, og faar den Tillid, uden 
hvilken Domstolelles Arbejde er forgæves 
og mistænkt. 

Forsvarsministeren (Klaus BerntSen): 
Det er ganske rigtigt, at jeg i min første 
Udtalelse lod falde en Bemærkning om 
den Mulighed, at man her har villet sta- 
홢 tuere et Eksempel paa, hvad det fører til 

at opføre; sig paa den Maade, som de om- 
talte menige har opført sig paa. Jeg har ikke 
sagt, at det var saadany jeg havde en For- 
modning om, at det kunde tænkes at være 

saadan, og denne min Formodning er styr- 
ket derved, at selve Overkrigsretten har 
indstillet de vedkommende til Benaadning. 
Men Overkrigsretteri h a r  dømt efter de 
strengeste Bestemmelser i den militære 
Lovgivning, :<og det kan man ikke gaa i 
Rette med den om, thi alle er dog paa 
det rene med, at det gaar ikke an, atme- 
nige, naar de bliver fornærmede, giver sig 
til at banke deres overordnede. 

Det ærede Medlem (Alfred Christen- 
sen) sagde, at det gjaldt om at afskaffe 
alle Fagdomstole. Men det lader sig ikke 
gøre for de militære Etaters Vedkom- 
mende. Hvis der paa et Skib, som er 
ude paa et langt Togt 홢 vi har jo Skibe, 
som gaar dels til Vestindien, dels til Fær- 
øerne og Island --, sker Mytteri, skulde 
Chefen öm Bord ikke have Lov til 
at dømme de vedkommende og straffe dem 
straks? Det vilde være én Urimelighed at 
vente, til de etter Maäneders Forløb kom til 
København, med at anklage dem for Høje- 
steret. Det blev sandelig en Rettergangs- 
maade, som ingen kunde være tjent med. 
Den er umulig. Jeg skal endvidere gøre 
opmærksom paa, at takket være den danske 
Rigsdag, er Overkrigsretten ikke blot en 
militær Fagdomstol, den tæller ogsaa 
civile Dommere, idet  der sidder to Med- 
lemmer fra Højesteret i ":',den, altsaa fra 
den Appelinstans, som det ærede Medlem 
ønskede, man skulde gaa over til. Men 
hele Spørgsmaalet om Retsplejen i militære 
Sager baade for Landhærens og Marinens 
Vedkommende kommer jo til Forhandling her 
i Folketinget saa sfiart, som Kommissionen 
har endt sit Arbejde, og Forsvarsministeren 
hår l taget Standpunkt dertil. I  dette Øje- 
blik maa man holde sig til de bestaaende * 
Love. Den Dom, der er fældet, er fældet 
i Kraft af disse. Og er Dommen streng, 
er det sikkert, at den Fremgangsmaade, 
der har givet Anledning til dén, er en 
saadan, at den fra førsteFærd bør mødes 
med den skarpeste Protest. Jeg gentager, 
at jeg skal følge denne Sag med Opmærk- 
somhed, og for saa vidt det viser sig, at 
der er Anledning til yderliger e at formilde 
Dommen, skal der ske Indstilling derom 
fra min Side. ; 

Indenrigsministeren (J ensen:..Sønde- 
rup): Den ærede Ordfører (Jerichow) 
gjorde nogle Bemærkninger i Anledning af 
en Oplysnirigsskrivelse, som findes i Be- 
tænkningen under Nr. 22, og hvori der - er 
gjort Rede for, paa hvilken Maade man 
har beregnet det Honorar, der er ydet til - 
den konstituerede Overpostinspektør, Kon- 


